confessio dubia & incerta restringi debat, quatenus ex necessitate inferatur, & sic quod tunc de praesenti, vel modico tempore & ante se his exercere.

Verum responde potest ex rationibus persensis ab Ancharen, quod h[ic] confessio est generalis in omnium certum tempore resticta, & ideo omnia tempora cōpletur, qui sunt tempora ego intelligo de his, quibus ex exitu apud negotia tractare, & focus exercere, & hanc credo esse Ancharen mentionem. Et per tenet (et dicens) Ancharen, dubia ipsa & confessio debet interpretari contra ipsum confitentes, m[ea]z[us], veteribus, f[ac]tis[us] patr[is]. Nequum virget illa doctrina Baldi in libro 6. si magistratus, quia Baldus loquitur, quando solum confitit aliquem de peccatis eius viciarii. Nam ex hoc non infertur quod semper de re recte facili taliter dixerunt el[ic]ti in causa nostro, ubi confessio recitari etiam tempus prateritum.

Secundum motu est Alciat[ius] ex cap. ex parte, de censib[us] vbi vobis incertum interpretatur minus granam, quamvis agatur de utilitate anima. Ergo id dicendum videtur de hac confessione.

Respondet, diuersam esse rationem d.e. ex parte. Nam ibi sit illa interpretatione, ne votum illud, quod dicitur esse ex liberalitate ipsius votantis, plus obligat votantem, quam fuerit in animo nrae votandi, & ne i[n]de remigeri inter pretetur. Ecclesia videatur inhiare bonis votantibus, ut ibi in scriptum est: & ideo declarat Abba m. 4. & censu eo Tyragm[us] ad primi p[ro]p[ri]etatis, 2. in fin. Id quod non contingit in causa viciarii, qui nihil ex sua liberalitate dat, sed alienum reficit, & Ecclesia nisi accipiet, sed vult restituiri a quibus ille extortus.

Tertio & adductu[m] est Alciat[ius] ex doctrina Baldi in ea ex parte, num sibi est tellator dixit, te teneri ad restituitionem viciariorum a multis extortorum, non fit interpretatione, quod ipse extortus est, sed quod ab alio extortus ad eum peruenient. Et Baldus sententia est ibi in fin. Ergo id dicendum videtur. Respondet, & facile, quod in causa Baldi, sumpta illa interpretatione, est satis factum virtutem tam illi, qui extortis, quam restituentis, ut ita tollitur peccatum omnium ex parte: secus est in causa nostro, in quo, si sumeretur interpretatione, quod ex solo confessionis tempore, vel paulo ante, viciaria exercerit, non est factum cuius conscientia: quia supererit refutatio praeteriti temporis haec tam in re ego multum iudicis arbitrio tribuerem, ut pro sua diligentia & prudentia confidere, quam diu hic exercere potuerit hoc focus, & quos contra eum & negotia prætrauerter. Nam aliqui nimis dura forte videri possunt illa Ancharen opinio, ut omnia que queuntur, restituere teneatur, vel nimis remissa sit illa Alciat[ius], et si viciariis teneatur modici temporis viciaria.

Declaratur quinto, vt non procedat & quod satisfactionem iuxta formam conventionis. Nam tunc non presumitur satisfactione & implementum conventionis, sed potius delictum obliterantie. Ille enim qui afficit se satisfactione & obliterantie contractum, & conventionem, probate debet. Ita in finis declarat Abba m. 4. in conf. 9. v[er]o nominat, num. 2. lib. 4. & Abba Gabriel in d. lib. 7. concludit de censib[us] d[omi]ni conclusio 2. num. 5. & idem sermentum Baldi, inter debarcium f[ac]tis patr[is]. Cor[poral]i in conf. 2. num. 3. lib. 2. & cap. m. 1. v[er]o, 5. 5. num. 8. C. de r[ec]onv[er]to donatio.

Declaratur sexto, vt non habeat & locum haec presumptio in eo, qui est malus codens genere malis. Nam tunc cessat presumptio haec nostra, ita respondet G[er]al[di] in conf. 6. 6. cap. 2. num. 7. ver. 5. secundu[m] respondet & Gal[er]an d[omi]ni 2. m. 5. Quia de re dicimus viciariis cum explicatione regulam cap. semel malis, de regula num. 6. Deinde facit.

Declaratur septimo, vt non procedat haec presumptio, quando agitur de prædicione tertii: ita colligit ex traditione Alciat[ius] in tractat de presump. reg. 3. præsum. 2. num. 1. c[on]tra dixit, quod nemo presumatur bonus, quando agitur de prædicione tertii: id quod explicatur, & nos superiore presumptio, in d[omi]ni declaratur.

Et huc spectat, quod scriptum idem Alciat[ius] in predica reg. 3. presumptio, I. num. 1. quod non presumatur quis & motus ex ipsa causa ad aliiquid faciendum, quando veritas presudicitum terci. Quia quidem traditum est non fugere scripta lib. 2. presump. com. propositum.

Declaratur octavo, vt non procedat haec presumptio, quando quis excedit terminos causa, quia alias presumptio deficit existat: sicut in cunctis factis quid in re communis vita id, quod facere potest iure societatis, ita probat. Ad u[er]o art. m. fin. Mensch. Presump.

ff. de acquisit. hereditate. & in specie declarat Alex[ander] in conf. 103. num. 6. lib. 1. quem fecit est Crat[er] in conf. 319. colum. 2. ver[us] neque exceptatur.

• Declaratur nonob[ligato]r, vt non procedat factio ipso scito, ex quo delictum manifestum est, declarat Rom[ans] in conf. 6. numer. 4. lib. 3. Quia declaratio vt d[omi]ne minimi dubia, h[ic] regulare minimi conuenient non videtur. Non enim in claris opus est conjecturis, vt d[omi]na in specie Alciat[ius] in tractat de presump. reg. 2. presump. 2. in fin.

Declaratur undecimo, vt non procedat haec presumptio, quando virginitas presumptio efficit contrarium: sicut quando quis probat se aliquando possedisse, & ad eum sicut si nunc possidere. Ex ea enim antiqua possessione resultat presumptio, quod nouis professoris polaueritataque ita presumitur delictum. Ita declarat in specie Alciat[ius] in tractat de presump. reg. 2. presump. 2. in fin.

Declaratur undecimo, vt non procedat haec presumptio in Iudeo, scenatore, & similibus, de quibus est male presumendum, ita in specie declarat Baldi in conf. 229 verba dicunt, colum. 2. ver[us] porro, lib. 2. quem fecit est Crat[er] in conf. 73. num. 17.

Declaratur duodecimo, vt non habeat locum in eo actu indifferenter, qui secundum communem viam loquendi sumitur in malam partem: sicut est coniuratio vel confipitatio. Nam sumitur in bonam, & in malam partem: attamen cum ex communi loquendi via coniuratio intelligatur de illa conventione plurium iurata in damnum alieuius, interpretantur coniurationem pro ipso delicto, id est, conventione iurata ad alterius detrimentum, ut in loc. m. 1. num. 1. de fibi[us] nat. & Baldan addit. ad Specular. in tractat de presump. & presump.

Declaratur duodecimo, vt non habeat locum in eo actu indifferenter, qui secundum communem viam loquendi sumitur in malam partem: sicut est coniuratio vel confipitatio. Nam sumitur in bonam, & in malam partem: attamen cum ex communi loquendi via coniuratio intelligatur de illa conventione plurium iurata in damnum alieuius, interpretantur coniurationem pro ipso delicto, id est, conventione iurata ad alterius detrimentum, ut in loc. m. 1. num. 1. de fibi[us] nat. & Baldan addit. ad Specular. in tractat de presump. & presump. Ita dicimus, quod fit amplexi & de osculari mulierem fit actus indiferens, cum ad bonum & malum posse referatur: attamen ex quo s[ic] a communiter accidensibus, & ceteri communis loquendi via referatur ad actus libidinis & impudicitie, de osculo impudico & minimi legi permitti, intelligi dobet. Quia ex re celsit, non satire sensibile gloriosum, abh[er]it, m. 9. 3. cum dixit, esse presumendum, quod clericis velit benedicere mulierem quam amplectitur. Et quidere dicimus etiam in subsequenti presump. in 3. coniuratio, ac etiam in presump. & aliis declaracionem ad d. c. alci. aduers. Abbarame. 1. num. 7. de cles. 6. de cles. non resid.

P R A E S V M P T . III.

Dolus, & fraus, & culpa, an & quando presumantur: & qua differentia sit inter dolum, & fraudem: & quis dolus verus, & quis presumptus, fatus diligenter explicatur.

S V M M A R I A.

Dolus & fr[ac]tu[m] an & quando presumatur.

Dolus semper est delictum, & panoplii debet, et si ordinaria, num. 16.

Dolus & fr[ac]tu[m] inter se differentia.

Dolus non solum fallit, sed & verbis committitur, fr[ac]tu[m] verbi fallit.

Dolus alius est verus, alius presump[tu]s.

Dolus vero dicitur, qui manifeste inducit proditor, vel quem lex statuit esse dolus, pr[es]umptus vero, qui inducit non malum claris & manifeste detegitur.

Vero & manifeste autem esse dicitur, quid lex ipsa presumatur, & ostendit.

Dolus presump[tu]s potest dici ille, quem prudens induxit ex aliis in conciliu & indej[et], que aucto[re] scripta non leguntur.

Dolus sine verbo, sine pr[es]umptu, pro autem semper presump[tu]s & conciliu, quod aliquis induxit a lege approbata, aliquando vero in e[st]ra scripta.

Dolus verus oriturum remittit non potest, presump[tu] autem in fortiorum committit, non remittit potest.

Mors non potest in e[st]ra scripta aduersa dolus verum, aduersa ex e[st]ra scripta pr[es]umptus de præterito refutatur.

Causa in ista excusat a dolo vero, a dolo autem presump[tu] excausat.

Excausa excusat a dolo presump[tu].

Dolus noncum presump[tu]: & maximè quando dolens fraudu-

la causa excausat non potest, m. 7.

Kkkk 2

15 Bonas

- | TAC. B. MENOCH. DE PRÆVIMP. |
|--|
| Bonus quilibet a natura præsumitur, nec bonus si præsumitur, qui alterum dolere carentem. |
| Dolus non est præsumendum, quando aliquis melius adseretur lucrum & castigandam illi opponeret. |
| Et multo minus, quando et rufatur et dolens & damnatur, nro. 19. |
| Idem quanto tenue ac modicun lucrum inde refutatur et nro. 20. |
| Et minus præsumetur dolus cumus fuisse aduersus bonitatem frigi & benesolum, nro. 21. |
| Nec præsumetur aduersus sanguinem communem, & minus in eo, qui pro suo ure facit, nro. 22. & 23. |
| Idem quanto aliquid agit quis calore iracundie, nro. 24. |
| Idem in eo, qui rem accipit, ut eam domino refutat, nro. 25. |
| Idem in eo, qui fecit id, ad quod faciendum inveniat ipsius rumor & fama, nro. 26. |
| Fama excusat a dolo. |
| Mistis & rusticis præsumuntur potius simplicitate dulci quam dolo ad aliud faciendum. |
| Idem in populi, sibi. |
| Dolus in Principiis nonquam præsumitur. |
| Dolus non est præsumendum, etiam quando alia verba allua & distinctionis impræsorarentur. |
| Inire præsumitur potius error, quam dolus. |
| Error minus excusat in illis casibus, in quibus fuisse est quem dolo carceri. |
| Intellexi, ut sis res facta alii, nro. 34. |
| In prescriptione non sufficit dolo carere, sed bona fides requiritur. |
| In facto potius error præsumitur, quam dolus. |
| Notarii si omisi aliquid credere in instrumento, præsumuntur id potius errore cuicunque, quam dolus. |
| Faciens aliquam clam, ut si audirem excludatur, præsumuntur numerus a dolo. Idem in eo, qui sciret utrius ad excludendum aduersari se non possit. |
| Renunciatus clavis alicui non sub fiducia, ne illud iuri veniret et in compromissum, non congetur dolo esse. |
| Alexandri secundi Pontificis Maximi, boni dolus & solertia, qui præmisita imponit ad episcopos præsumendum, ab eo confessum exortis. |
| Ebororum captatio in Iaponiis, que sunt incedendo ex natura actu licita videtur. |
| Dolus in eo non præsumitur, qui ut debitis suis a Principe pecuniari exigeret, fixus velle detegere proditionem aduersari ipsam præcepit. |
| Dolus conculcatur verò detegi & probari potest: & quibus numero, seq. |
| Frau conculcatur & præsumptionibus probari potest. |
| Dolus est quid latens & in animo completere, qui facit animus non potius nisi conciliari probabit, debet autem conculcari esse virgentes & concubientes. |
| Dolus præsumitur in eo, qui graue aliquod perpetravit delictum. |
| Homicida pro debet, hominum a se percussum non occidens animo per se ipsum fuisse, alioquin dolus in eo præsumitur, nro. 48. |
| Inimicus aliquem officiosus probare & debet, se non animo mortiendi id fecisse, alioquin dolo esse censetur. |
| Dolus non præsumitur in eo, qui fuit accusatus vulnerasse tempore, mensa Maris, si probabit, quod in mente d. semper a baniatis, & quod statim inimicis poenitit offendit. |
| Probationes dubia admittuntur in criminalibus ad probandum accusati defensionem, nec non taliis de fidei creditibilitate dependent. |
| Tellex a magistris & familiariis admittuntur ad accusati defensionem, qui alias non admittuntur. |
| Accusator probat a debet luce meridianâ esse claros, & reddi- 95
tur dubius ex qualiterque accusati probatione. |
| Dolus præsumitur a lego, quando quod dixit mendacium. |
| Rescriptum impetrans expresos falsi qualitatibus, dolos id est præsumitur. |
| Mendax si præsumitur, qui affirmavit quod nec fuisse. |
| Mendacium est lego diuina probitatem enim mendaciorum dis- 98
re saltem refutantur. Probabilitus quoque & lego naturale, cum 99
fuisse natura & genere sit semper malitiam, nro. 57. |
| Dolus præsumitur etiam ex falsis perspicuum. |
| Falsum affectare, & verum taceare patitur. |
| Mater affirmans filium esse atque innotescere, cum sit maior, mendax præsumitur, & dolos affirmare, censetur enim fuisse atque non ignorare. |
| Accusator, qui accusatum non probavit, præsumitur in delicto, & mendaciorum & falsarum accusationem probabile dictum. |
| Clanis incolitus in instrumentis contra actum, & alienum actum avocare, fraudem est dolus. |

184 *Pacta infesta argum. contrarium simulatum, & sicutem-
tim.*
185 *Dolus arguitur in eo, qui dui doctulit accusare, vel exceptiones op-
pere.*
186 *Accusans alium sine aliquo suo commendo vel proprio interesse fras-
de care non videtur.*
187 *Fasces aliquid clam, & occulte, quod palam fieri solet, mala fidei
confessat.*
188 *Dolo non presumit se carere, qui recta via non incedat, sed per an-
falcias, & diversiculas.*

189 *Idem de eo, qui contrahit in domo aliena. n. 109*

190 *Dolus facile arguitur etiam ex precedente traditum.*

191 *Mercator, qui remittit litteras cambii solvendas ad eos, qui panlo*

192 *posse acceptas litteras decesserit in dolo presumitur.*

193 *Misericordia pecuniam dum confundit pro bona fide non presumitur.*

194 *Arbitri, qui curant laudem iustitiae, & antequam in legatur, con-
trahit ad facere dicuntur.*

195 *Dolus conetur attingere in undique que donat: & idem in minore, qui
in suum resipit.*

196 *Dolus non presumit in faciente alium tam unummodo prohibitum à
legi peccata, qui neminem latet, vel si latet, leuis est laiso.*

197 *Clericus si venatus sit, presumendum est, quod non dolo, & vi
legi & contemptor, sed recreatio & gratia intent.*

198 *Ira & collus si quid fecerit, sumatur prae sumptio in meliore tempore,*

199 *quod scilicet non dolo, nisi ea causa in secerita.*

200 *Sacerdos, qui in aliena parochia celebratur, presumitur licet cele-
brare, nisi alter probetur.*

201 *Tesla, qui confessus est aliquid, quod prima facie est crimen, si in ali-
quo capitulo est non crimen, non repellitur tanquam criminosa.*

202 *Aferendo testimonium eius autem fides pro indicio arbitrio minorum.*

203 *Factum aliquod presumitur in dubio tempore laicis, ut euteres de-
lata sunt.*

204 *Faciens alium à legi positiva prohibitum, sed non semper, & quo-
uin in loco, sed certo tempore, & loco, quando presumatur in dolo.*

205 *Dolus existit, & tolli contrariae conjecturis.*

206 *Concilia & velimenter requiri ad excusandum dolam presumi-
tum in his, quae natura altera sunt illicita, & mala.*

207 *Calpum' at amo dolo equiparari.*

208 *Calpum non presumit.*

209 *Calpum esse delicti speciem.*

210 *Calpum ut enetur presumit in alieno factum, quod secessit in
peccato.*

211 *Calpum presumit in actu qui sui natura calpum continet.*

212 *Inciduum presumit communis culpa inobedientiam.*

213 *Forum presuma communis culpa ex eorum, quod grosses extabat.*

214 *Calpum presumit in provocante.*

215 *Calpum presumit in omittente facere quod diligenter patet, familiis
fecerit, & num. 133, quando fecit infamia. & num. 34, in artu impo-
rta, & num. 35, quando dolo del presuminutor.*

216 *Calpum tenet in dubio intelligitur.*

217 *Calpum esse ipsi probandum.*

218 *Calpum ad causam ordinatum probandum esse.*

- Ita quoque t' multo minus dolus præsumitur, quando alio-
qui dolus ille, nullum ei adferret lucrum & commodum; vt re-
spandit Bald. in conf. 250. In questione, column. 2. lib. 2. De cas. in conf. 57.
num. 3. lib. 3. Et multo minus quando t' inde refutare et iudicium
& damnatum, vt ex sententia Socr. Sen. in conf. 277. column. 2. vers.
non enim possumus dicere, lib. 2. respondit Craet. in conf. num. 4.
qui idem esse subiungit, quando adest lucri amissio. Idem quâ-
do tenet & modicum lucrum inde refutaret. Ita sicut Craet. in
conf. 74. num. 18. & in conf. 319. num. 19. Et ita accedit Ruan. in conf. 8.
in fin. lib. 8. Ita & t' multo minus huc præsumptio procedit, vt non
præsumatur dolus committi aduersus hominem frigi & be-
nevolium, vt responderet Cœrus. in conf. 63. column. 3. vers. & ex quo
sicut in fin. lib. 3. Craet. in conf. 6. num. 22. & in 3. num. 29. ut quo-
que t' non præsumat aduersus fanguine coniunctum, vi refu-
tare idem Craet. in conf. 319. num. 6. idem de fraude dixit Craet.
in conf. 4. num. 4. sic t' etiam dolus non præsumitur in eo, qui pro
suo iure facit. Alex. in l. Titio. num. 9. ff. in Treb. vbi ergo Ruan. in conf.
213. num. 10. lib. 1. & Desia. in conf. 23. num. 10. lib. 2. Ita pariter t' multo
minus dolus præsumitur quantum t' agit aliquid calore iracu-
dix. vt Ruan. in conf. 36. num. 10. lib. 2.
Ita quoque dolus t' multo minus præsumitur in eo, qui iem
accipit, vt tam domino refutatur. L. 3. non tantum, veris, sed enim
additum est. ff. de incendio ruris & manerib. Frede. de Sens. in conf. 319.
num. 2.
Ita etiam dolus t' multo minus in eo præsumitur, qui fecit
ad quod faciendum inuitabili rumor & famam cum fama ipsa
ad dolu exculcato locata, vt multe refutatur. Craet. in conf. 319. num.
4. Franc. de March. q. 17. num. 1. prima parte. Iterat t' dolus
multo minus præsumitur ex qualitate persone, vel muliere &
rustico, in quibus simplicitas potius quam dolus præsumuntur:
sic t' refutatur Desia. in conf. 80. column. 2. Tympan. mtr. & leg.
column. 1. q. 9. num. 40. Idem de pupilo respondit. Bart. in conf. 158.
num. 4. lib. 1. sic t' in Princeps pedis non præsumitur. Bart. in
conf. 76. num. 71. lib. 3. & in conf. 132. num. 4. lib. 3.
Exstendit t' secundum, vt potius præsumatur error in iure
quam dolus. Ita tradit Alciat. in tract. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 30.
ex l. sed & l. leg. & s. ferre, ff. de pat. bared. & l. q. mi grata. q. si quis
genit. ff. ad S.C. Syllana. Et subiungit Alciatus, quod illis
casibus, in quibus satis est quoniam dole care, error iuri excus-
sat, vt est in acquisitione fructuum, fecit t' in prescriptione, in
qua non sufficit care dolo, sed bona fides adesse debet, & sciri-
bunt East. C. p. & Iml. in l. sifur. ff. 3. ff. de sifac. Ab. in c. si diligenter,
de præscript. & eodem Feini. & Parvii. Hanc tamen extensionem
intelligit Alciat; procedit nisi ius respicit aetio: qui tunc dolus
præsumitur, cap. qui contra, datur uar. in 6. & dicunt inf. a qua
declaratione.
Extendit t' tertio, vt potius etiam præsumatur error in fa-
cto quam dolus. Ita Bart. in l. sifur. iuris. num. 7. ff. de reg. iur. cum di-
xit, quid si notarius t' aliquid omittit scribere in instrumento,
præsumit, per errorem, non autem per dolum omisifac. & ide
Bart. in l. quoniam. q. ff. de here. Iuli. Aret. in conf. 47. num. 3. Capula in
conf. 21. num. 23. merito. & Barbam. conf. 77. col. 4. lib. 4.
Extendit t' quartio, vt procedat etiam in eo, qui clam ali-
quid facit, vi fraudem excludat, vel qui fraude vitetur ad exclu-
dendum aduersarii sui fraudes. Ita probat. Com. pater. 9. Titio. in
fin. de lega. 2. lib. 1. Non videatur dolus fecisse, cum iudicem excluderit,
& ibidem profligia similes cogunt, confit t' quod respondit Corne. in
conf. 3. num. 20. lib. 2. quod is dolus egilis non videatur, qui clam
rebutauit alio iuri sub fiduci, ne illud ius veniret in com-
promissum, quod erat facturus. Et Corneum fecerit est Alcia.
in tract. de sifac. reg. 3. præsumpt. 29. num. 2. qui adiungit hac simili-
tudine. Illudque primum, licet habent bonam iustitiam causam
vi fraudibus ad excludendum fraudes aduersarii, ex sententia
glossa in cap. dominum. 23. quiescit. 2. & cap. caput, de elect. in 6. Corne.
in confusio numero 9. libr. 3. & Barbam. in l. 1. q. si populans. q. de verborum
elega. Bis addo Decimus in L. a est natura. name. 3. ff. de regi. iuris. &
ibid. Cogn. num. 12. & duas plures recente Nent. lib. 3. sifac. nupt. nu-
m. 5. 4. Hoc facit t' quod tradunt Archid. in v. virilem. 22. q. 2. Iaf. in l. sif-
mora. in 3. num. 40. lib. 1. solut. matrim. dum commendarunt foleriam
& dolum illum bonum Alexandri secundi Pontificis Max. qui
promissa impanitate Episcopo Simouiano, ab eo exhortis con-
fessionem, quod Simoniam commiserit. Et idem affirmatur
alius quos recenti libr. 2. de arbora. iudic. Casu. 507. in fin. quo loci
scripsi, conciliando Doctorum dissentientium opiniones, pu-
tari quidem potuisse, sed pena arbitrii.
Quanquidem se ostentant compiri deinde probasse Alcia.
in d. præsumpt. 27. in fin. s. Huc t' quoque pertinet quod dicitur de spu-
tionibus, qui sunt quotidie ludendo, in quibus ex natura a-
ctus videtur licita verborum captatio. Ita Alciat. in d. præsumpt. 27.
num. 3. & item finis Dida. m. c. peccatum. part. 2. 5. 4. vers. sed contra-
sententiam, de reg. nr. 6.
Huc facit, quod t' coincidit idem Alciat. in respons. 43. col. 3.
vers. in primis non obstat. Cum dixit, do not egilicium qui vt
debitum sibi a Princeps pecuniam exigere, finxit, velle deteg-
re proditum aduersus ipsum Principem.
Declaratur t' nunc haec regulis, quod diximus dolum non pre-
sumi, vt locum non habeat, quando extant conjecturae & pre-
sumptiones committi dolii. Est enim certum, conjecturae dolii
detegi, & probari possit. Dolum, C. de dolio & tr. ad nat. C. de dolio.
q. Nam. Nerua. ff. deppositi. Barbam. in conf. 17. num. 9. lib. 2. Cartus Senior
in conf. 4. 4. column. 10. ver. 2. dolio. Corne. in conf. 4. num. 9. lib. 2. Ruan. in
conf. 31. lib. 3. & in conf. 57. num. 15. & in conf. 30. num. 47. lib. 2. Sacra. Tancor in
conf. 77. num. 6. in conf. 120. num. 68. lib. 2. Craet. in conf. 3. num. 47. lib. 3.
Craet. in conf. 3. num. 1. & Majard. in couclus. 1. 30. num. 2. Ita & t' fra-
mum probari conjecturae & præsumptiones responduntur
Anchi. in conf. 318. num. 3. Craet. in conf. 20. num. 3. & in conf. 143. num. 2.
Decian. in conf. 32. num. 4. lib. 3.
Et huius sententia ratio est, quia dolas t' est quid latens, & in
animi confitens, qui sane animus non potest aliud quam con-
jecturae probari, sciat differens in subiectu libro in præsumpt. Par-
tior huius conjecturae debet esse virgines & concubines, secun-
dum Caffren. m. l. dolum, C. de dolio, & Rota. Genes. de sifac. num. 12.
et num. 4. Et duas sufficiunt dixit Decianus in conf. 32. numero 4.
lib. 5.
Permutat autem conjecturae considerari, & affecti solent
ad probandum dolum tam verum quam præsumptum. Et in
inter alios Lucas de Penna m. l. quenadudem, C. de agric. & cens.
libr. 1. recensent quamplures ac proprie innumeris casis, in quibus
dolus præsumitur. Diligentius Iofaph. Malcardus bene
eruditus Iuriscon. & fumamus amicus meus in Commentary, de
præsumptione. conclusi. 53. enumerant centum ac decem & no-
num declarationes, quibus offendit, dolum præsumti. Ego vero
pauiores conjecturas seu casus commemorabo, frequentes
res tamen, & primum quide illas, quae t' lege receptae atque pro-
bat sunt, deinde alias nonnullas, quae in iure exp. effim. scripta
non leguntur.
Prima itaque est conjectura t' doli commissi, quando quis
gravealiquod perpetravit delictum faciūt homicidium, vel
vulneratum, vel grauem inculit iniuriam. Hoc sane ca-
su dolum lex præsumit, acme quod dolo occidere, vel vul-
nere, vel iniuria affecterit. Ita probat. L. Cad legem Corni-
lianam de Sicar. quo loci statutus Antoninus homicidiam probare
t' debere hominem a se percuti, non occidendi animo per-
cutiūtus, cum aliquo dolo & occidendi animo percutiūtus
percutiatur. Sic & in l. non conuicij. C. de iniuris, habetur,
cum qui iniuria aliquem affectit, animo in iniuriam affective, atque
atque legem effigie præsumit. Et infra annos angel. in l.
playg. Cad legem Flavianam de plagiis. Et in d. s. non conuicij. Salut. in l.
Senatus. C. de l. q. q. fibi scribit. Aret. in cap. in præsumpt. in iure
tabil. de probatio. Guido. Pape. quiesc. 423. column. Vlt. Capula in conf. 21.
column. 2. in conf. 4. column. 2. in criminal. Decianus m. c. in præ-
sumpt. num. 4. vers. 2. ff. de sifac. Et alciat. in tract. de præsumpt.
2. præsumpt. 1. vers. vnde alter dicas. Et de dolo, qui in iniuri-
ante præsumitur, post alios respondit Paris. in conf. 1. 6. numero
20. lib. 4. tunc enim haec delicta, sif natura, & quidem lege diuina
& naturali prohibita: qui ergo illa admittit, scienti dolorem
admissice præsumit. Hinc intelligimus, recte scripsi. Bar-
tol. in l. Aurelio. 6. idem quiesc. numero 2. q. de h. leg. cum dixit,
cum qui confessus t' es, occidisse hominem, sed ad defen-
siōnem probare debeat excusationem illum, cum aliquo præ-
sumatur dolose occidisse. Et idem in specie magis pess. aliis respon-
dit. Craet. in conf. 31. numero 8. & idem scripsi. Ferrar. in cautela s.
vers. 3. Et vehementer dicitur esse conjectura haec excusatatio-
nem. conf. 30. num. 2.

Ceterum t' aduersus hunc casum repugnare videtur egregia illa

LIBER QVINTVS.

PRÆSVMPT. III.

94

illa tradidit Bart. in *Ius folium*, §. sed ut probari mune, 2. verò predicta
vera, aff. de operis noui muniti, a. cum dixit. Quod si accusatus fuit Titius
vulnerafrice Sempronius mense Maior. Et tunc Titius pra-
fui defensore probauit, quod co mele maior Sempronius fue-
runt bannitus & factio permisum est, bannitos in capu[m] of-
fendi posse, & bantum ipsum produxit. Hoc in capu[m] scripsi
Bartol. Condemnari non potest accusatus, quia sicutur conie-
cta & presumptio, quod Titius vulnerafrice Sempronium
eo tempore quo erat bannitus: atque ita affirmat Bartol. deli-
ctum & consequenter dolum non presumi etiam quando fa-
ctum est aliud, quod prohibetur ex lege diuina & naturali:
scuti est diuimus homicidium. Et hanc Bartol. doctrinam probavit
rom. 1. *Ius folium*, §. scindendum mune, 7. de operis noui muniti, & simil. Alex-
and. num. 2. & 3. si dicitur omnes fructu Barto. idem Alex. ad. in cons.
24. rom. 2. 2. lib. 2. & 3. & Abbas m. p. prefat. num. 12. de probat. &
dilectu Deici. num. 15. & Par. summ. 31. Gouesius. Sitem si quis postul ante,
num. 29. in primis in instituta de actio. Actio de presumpta regni. 3. pr. a. nupt. 3.
& 2. Crux. 2. in primis in instituta de actio. Actio de presumpta regni. 3. pr. a. nupt. 3.

E traditione hanc Bartol. & sequentiū repugnare illi Angeli & Salteci in d.l. C.ad leg. Cornel. de Sicar, scripsit Alexander d. s. scitendum, nunc, ver. scitum alde. Decim. in prefatis man. 13. & Parisiensem. 56. Conciliando has opiniones dixit Alexander d. s. scitendum non. 5. in fin. Bart. loqui, quando res accusatae probant aliquam causam, quæ poterat facere ipsam actionem licentiamut quando probat, Sempronium bannitum, & bannitos impetu politio offendisi verò (inquit Alexander) accusatus nullam probavit causam, quæ actus redditio posita licitus, procedit illa traditio Angeli in d.l. C.ad legem Corn. de Sicar ex illo ex. Hanc Alexandri confidemus et probarunt Felini, ex ann. 16. fuit & ali. m. 2. ver. ad istud, dersip. Alicia in tractate de praef. am. 3. p. 3. p. 4. p. 5. ver. 5. iustatur.

Ceterum conciliatio hac dobia est, quia procedere posset
confiditio Alexandri, quando in casu Bartoli, ille accusatus
probatur, illum Sempronium a se occidit fuisse bannitum,
eomet tempore, quo eus vulnerauit, sed proibito illum fuisse
bannitum, non expedit illo tempore, non dicitur probatur
causa redemptam actum licitum. Verum huic obiectio re-
spondet ex lectione Iasofonis in *l. 11. filio 5.*, scilicet numero
50 7. verbi *eis confiditiam*, cum t̄ dixit, in crimina aliis ad proban-
dum accusati defensionem admitti probationes dubias, & ali-
as non concludentes, & que aliquo non admittentur, &
per eos alias suspectis. Italicæ (inquit Iaso,) admittuntur te-
stes de foia credibilitate deponentes, & refutant *Alexandrum* in
51 *num. 5. c. in conf. nos. sum. 7. lib. 1.* Ita etiam admittuntur iudicatu-
fati defensionem testes domestici & familiares, qui alias admis-
tio non debent; sicuti post speciali initio de Inquisiti. h. 1. sed fuit ammota
et servatur annua de anno 1409. Petras aucta in singulari. Et Gr.
mag. decr. 16. numer. 16. & 17. Et si admittit hoc eis probatio
non concludentes, debitis dubiis, affirmato etiam multi conge-
ssi a Parisi in d. *in presenta. num. 37.* Et hanc traditionem probatur
& vindicatur Bero. *num. 155.* & num. 36. in fine textu. 1. c. ad legem Cor-
nelianam de Sicariis.